cum aliis quindecim quos paulo ante memorauimus, ex potentissimis ciuitatis electos ad regem misserunt. Ex quibus quendam virum Abbatem Ageræ hoc modo regem allocutum furent. Illi principes, diuino & humano consensu, principatu populorumque suorum cultu & obsequio digni sunt, excellentissime rex, qui & communes vtilitates priuatis anteponunt, & in eo semper manent quod cum sui principatus populis fide & iure iurando statuere: ille autem qui omnia ad sua commoda, ad suam voluntatem metitur, & ius iurandum fidemq; violat, hic quidem & diuinam & humanam legem contemnens, se & principatu & suorum obedientia manifeste facit indignum. Quod si ita est, quid nos facere debemus, si ius nostræ libertatis iustitiam clamat, si Vianæ principatus & omnes tuorum regnorum populi non immerito Caroli nostri principis liberationem desiderant? Eadem fides & obseruantia quam tibi debemus, nos etiam illum defendere compellit. Quod ut faciamus, & ratio & fortuna ipsa nos vehementer hortantur, quæ non pedibus nos, sed alias perpetuo fouet, maximisque viribus excitat. Ideoque populorum motus & excitatos animos compescere eti vellemus, nobis tamen nullo modo liceret. Omnium mentes harum rerum infelices eventus prælagire videntur. Quid enim boni ex tanto malo sperare licet? Fidem enim & obseruantiam quam tibi hac tenus seruauimus & in perpetuum seruare iure iurando statuimus, si tua culpa semel amiseris, non facile quidem ad tuum reuocabis obsequium. Populi nanque qui iustum ob causam à suis principibus deficiunt, aut sero quidem ad eos, aut nunquam redire solent. In bellis opulentus & numero magnus exercitus, de paucis & omnium rerū penuria laborantibus facile victoriam consequitur. Duces nobis ac milites præter nostros auxiliares & stipendiarii non deerunt. Pecuniis enim quas belloru[m] iheros appellat, cæterisq; rebus ad bellum gerendū necessariis abundamus. Vires iam & animos nostros, atque in re militari scientias, cum aliis multi, tum vero Gallorum principes populiq; qui ferocissimi bellicoq; semper fuere, sunt experti. Qui olim cum magnos in Hispaniam duxissent exercitus, & Gerundam vsque peruenient, quæ ciuitas prope centum & quinquaginta passuum millia à Galliæ finibus distat, amissis rege cum exercitu, per pauci quidem domum fugientes redierunt. Præterea nullæ gentes externæ, ne Hispanicæ quidem, nobis absque sua pernicie bellum intulere. Terra marique nostra plurimum valet ac timetur autoritas. Scimus enim nomen nostrum omnes formidare piratas. Ob rerum gestarum memoriam multasque nostras & insignes